Pro Opera congregationis laicorum haec videntur suggerenda:

opus *Organizativum*: ad uniendas singulas adsociationes per parochias, dioeceses, nationes;

opus *Doctrinale*: circa scripta, dicta et propagationem;

opus *Formativum*: quoad asceticam, liturgiam, theologiam, cum referentia ad apostolatum etiam in rebus et negotiis politicis.

De actuositate Ecclesiae

I. In re sociali:

Determinandae sunt fines et activitates variarum adsociationum, quae ad res sociales pertinent, ita ut earum opera ab aliis distincta sit et ad res politicas et stricte syndacales non transeat; attamen cum aliis ad commune bonum concordii animo tendat.

Res politicae clare distinguantur a rebus divinis et religiosis, ita ut a principiis evangelicis, doctrina Summorum Pontificum ac praeceptis Sanctae Ecclesiae lumen accipiant. Sacerdotes vero ipsis ne se immisceant usque ad confusionem inter res materiales et proprium ministerium eminenter spirituale.

II. In re caritativa:

Maxime fovenda sunt opera caritatis, quae semper fuerunt et sunt signum vitalitatis Sanctae Ecclesiae, sed ipsa exercenda sunt absque ulla iniquatione mercaturae vel negotiationis, quod interdum accidere videtur in quibusdam operibus nostris, praesertim in coloniis et in activitate Pontificiae Operae Adsistentiae. Quoad hanc Operam optabile est ut a quadam speciali Romana Congregatione dependat, quae praesit et invigilet omnibus operibus caritatis in tota Ecclesia; et in singulis Dioecesibus a Consilio quodam, sub auctoritate Ordinarii, qui perspiciat, examinet et dirigat omnia quae beneficentiae et caritati respiciunt.

III. *In re recreativa:*

a) Quoad cinematographa ac televisionem firmae atque opportunae normae statuuntur ad mala praecavenda, sive pro Clericis, sive pro laicis.

b) Graviter perpendendum est et conciliandum quod attinet ad recreationem cum mandato de sanctificatione diei festi.

IV. *De unione Ecclesiae Orientalis et de haereticis ad Ecclesiam Catholicam revocandis.*

Haec unio omnibus modis, studiis ac mediis perseguenda est, cum unitas Ecclesiae cum puritate doctrinae sub Romano Pontifice necessaria sit ad salutem animarum, pro quibus Christus mortuus est, et maxima defensio sit contra modernum materialismum atque obsidionem communistarum. Magna semper caritate perficiantur quae opportuna et necessaria videntur ad unitatem Ecclesiae assequendam.

Redemptor et Pastor animarum nostrarum, Christus Deus, intercedente Beata Maria Virgine Immaculata, Concilium Oecumenicum benedicat ut fructus maximos producat ad gloriam Dei, ad incrementum fidei, ad instaurandam disciplinam, ad haereticos et schismaticos vocandos ad unicum Sanctam Ecclesiam Catholicam!

✠ GUIDO MARIA MAZZOCCO
Episcopus Adriensis

6

EXC.MI P. D. EDUARDI FACCHINI
Episcopi Alatrini (Alatri)

Alatri, 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Respondeo ad N. I C/59 die 18 ianuarii 1959, aliquid adnotans, circa clericorum disciplinam.

In tanta huius temporis depravatorum opinionum perversitate quae militant contra sanctissimam nostram Religionem, contra sanam doctrinam et animarum salutem Ecclesiae divinitus commissam, ac contra ipsius societatis ordinem, oportet ut Clerus vitae sanctitate, doctrina, animarum zelo fulgeat.

Docentes et profitentes funestissimum communismi et socialismi errorem in primis adversus Clerum dimicant. In suis impiis opinionibus et

machinationibus praecipue intendunt ut salutifera catholicae Ecclesiae doctrina a societate domestica seu a familia et a iuventutis institutione prorsus eliminetur, ut iuvenes perniciosis erroribus et vitiis mere inficiantur ac depraventur.

Quapropter omnes qui rem tum sacram tum publicam perturbare et rectum societatis ordinem evertere et iura omnia divina et humana delere conantur, nunquam cessant clerum quibuscumque infandis modis divexare. In hac dura et continua contentione, Sacerdotum integritas et sana disciplina est unica vis quae tantis inimicis obsistere possit.

Attamen in hac temporum perturbatione et iniquitate nonnulli Sacerdotes, praecipue iuvenes, vitae simplicitatem derident, temporalibus divitiis gaudent, quaerunt quae sua sunt, ceteros despiciendo superbiunt, suas utilitates sectantes in suo officio non perstant. Non « sectantur iustitiam, pietatem, fidem, castitatem, patientiam, mansuetudinem », sed cum ad omnes saeculi vanitates contendant, « incidunt in tentationem, in laqueum diaboli et desideria multa et nociva quae mergunt hominem in interitum et perditionem ». Haec exempla generatim ubicumque inveniuntur, maxime in magnis Civitatibus et etiam inter sacerdotes aliquo honore antecedentes. Haec scandala non semper abscondi nequeunt; iis inimici Religionis abutuntur ut Clerum iniuria afficere possint.

Ex his omnibus patet, gravissimas inter acerbitates quibus undique premitur, Ecclesiam ex potestate a suo Auctore commissa, non solum ius sed officium habere summo studio Cleri disciplinam advigilandi, ac maxima cura ea omnia amovenda et eliminanda esse quae honestatem et rectam Sacerdotum vitam laedunt.

Unicuique autem notum est leges disciplinares temporari et conditioni accomodandas esse ut labentibus annis immutentur, novisque obvenientibus causis augeantur.

Evidentissimum est et ab omnibus iamdiu agnitum ob tam multiplices gravesque rerum et societatis humanae mutationes etiam clericorum disciplinam novis legibus muniendam esse. Haec vera est temporis opportunitas Concilii Oecumenici. « Opus sane arduum; sed quo plus difficultatis habet eo magis sit tanto Pontifice dignum ».